
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 35 del 24-04-2021 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  35  del  24-04-2021 

 

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

GIARDINI PUBBLICI PASSO COLMURANO. APPROVAZIONE PERIZIA 

TECNICA. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 13:00, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza, in presenza per 

ragioni di maggiore efficienza e sussistendo condizioni di prevenzione del rischio di contagio 

da Covid-19,  nelle persone dei signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 35 del 24-04-2021 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- che l’Amministrazione Comunale, nell’anno 2019, ha dato corso all’intervento di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA GIARDINI PUBBLICI DI PASSO 

COLMURANO” mediante una riqualificazione dei percorsi interni esistenti; 

- nell’ambito del programma di riqualificazione urbana delle zone a verde di proprietà, l’Ente 

intende eseguire i lavori di completamento della manutenzione summenzionata, consistenti 

nella mera sostituzione dell’attuale parco giochi ed arredo urbano, che nel tempo, a causa 

della normale usura e degli eventi atmosferici, risultano deteriorati e non più rispondenti ai 

requisiti minimi di sicurezza; 

 

RICHIAMATA a tal proposito la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 157 

del 23/12/2020 con la quale ha affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 

76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta MACAGI SRL con sede in Zona Ind. Cerrete Collicelli, 

62011 Cingoli (MC) – P.IVA 01065270421, l’esecuzione della fornitura del sotto elencato 

materiale destinato ai giardini “de quo”: 

- n. 3 panchine (in sostituzione delle esistenti); 

- n. 1 doggy dispenser; 

- n. 1 cestino portarifiuti (in sostituzione degli esistenti); 

- n. 1 portabici; 

- n. 2 tavoli con seduta; 

- n. 1 altalena (in sostituzione dell'esistente); 

- n. 1 scivolo; 

 

CONSIEDARATO che l’installazione del summenzionato arredo, unitamente ai giochi, 

necessità dell’esecuzione di opere edili correlate (sterri, sottofondazioni in pietrisco, massetti, 

fornitura e posa di tappeto antitrauma ecc..); 

   

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica in data 20/04/2021 ha redatto apposita 

perizia tecnica-esecutiva denominata “LAVORI DI COMPLETAMENTO MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA GIARDINI PUBBLICI PASSO COLMURANO” costituita da un unico 

elaborato comprendente: 

- Relazione tecnico illustrativa; 

- Quadro Tecnico Economico; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Elenco Prezzi; 

da cui si rileva il seguente quadro tecnico economico: 
 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta  5.365,33 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  165,94 

Totale lavori a base d’appalto Euro 5.531,27 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. IVA sui lavori 10%   553,13 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 35 del 24-04-2021 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

2. Fornitura tappeto antitrauma - IVA 22% compresa  2.415,60 

Totale Somme a disposizione  2.968,73 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 8.500,00      

 

CONSIDERATO che detto progetto è stato redatto in coerenza al programma 

dell'Amministrazione Comunale, nonché nel rispetto delle disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016 

ess.mm.ii.; 

 

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del progetto in argomento redatto, ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dal Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile 

dell’Area Tecnica di questo Comune e Responsabile Unico del Procedimento; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 

2021/2023; 

 

RAVVISATO che il progetto “de quo” viene inquadrato all’interno del quadro normativo in 

materia di edilizia ed urbanistica come intervento di manutenzione straordinaria di cui all’art. 

3, comma 1, lettera b), del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. n. 380/2001, le 

disposizioni del TITOLO II (Titoli abilitativi) del medesimo D.P.R. n. 380/2001 non si 

applicano per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio comunale, ovvero dalla 

giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell'articolo 47 del decreto 

del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554.” e, pertanto, che la presente 

deliberazione costituisce titolo abilitativo all’esecuzione dell’intervento; 

 

VERIFICATO che detto progetto risponde ai requisiti urbanistici; 

 

PRECISATO che il progetto in argomento, di complessivi Euro 8.500,00, viene finanziato per 

la sua totalità con Fondi di Bilancio dell’Ente, con imputazione al Cap. 2642/1 int. 09.02-

2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione 2021/2023;  

 

VISTO l'articolo 23 del D.Lgs. n. 50/2016, "Livelli della progettazione per gli appalti, per le 

concessioni di lavori nonché per i servizi", contenente disposizioni in materia di progettazione 

per gli appalti; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- D.P.R. n. 207/2010;  

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

  



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 35 del 24-04-2021 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 

20/04/2021, relativo all’intervento denominato “LAVORI DI COMPLETAMENTO 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA GIARDINI PUBBLICI PASSO 

COLMURANO”, del complessivo importo di Euro 8.500,00 suddiviso come di 

seguito indicato:  
 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta  5.365,33 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  165,94 

Totale lavori a base d’appalto Euro 5.531,27 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. IVA sui lavori 10%   553,13 

2. Fornitura tappeto antitrauma - IVA 22% compresa  2.415,60 

Totale Somme a disposizione  2.968,73 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 8.500,00      

composto da un unico elaborato contenente: 

- Relazione tecnico illustrativa; 

- Quadro Tecnico Economico; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Elenco Prezzi; 

 

3. di precisare che il progetto di cui al precedente punto 2) del presente dispositivo, di 

complessivi Euro 8.500,00, viene finanziato per la sua totalità con Fondi di Bilancio 

dell’Ente, con imputazione al Cap. 2642/1 int. 09.02-2.02.01.09.000 del Bilancio di 

previsione 2021/2023; 

 

4. di precisare che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. n. 380/2001, le 

disposizioni del TITOLO II (Titoli abilitativi) del medesimo D.P.R. n. 380/2001 non si 

applicano per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio comunale, 

ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi 

dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 

554.” e, pertanto, che la presente deliberazione costituisce titolo abilitativo 

all’esecuzione dell’intervento; 

 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento, in ordine ai provvedimenti attuativi del 

presente atto, quali l’individuazione della ditta e l’esecuzione delle opere ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella 

Legge 120/2020, e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 35 del 24-04-2021 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

 

6. di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare i suoi artt. 48, 49, 124, 125;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 

20/04/2021, relativo all’intervento denominato “LAVORI DI COMPLETAMENTO 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA GIARDINI PUBBLICI PASSO 

COLMURANO”, del complessivo importo di Euro 8.500,00 suddiviso come di 

seguito indicato:  
 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta  5.365,33 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  165,94 

Totale lavori a base d’appalto Euro 5.531,27 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. IVA sui lavori 10%   553,13 

2. Fornitura tappeto antitrauma - IVA 22% compresa  2.415,60 

Totale Somme a disposizione  2.968,73 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 35 del 24-04-2021 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 8.500,00      

composto da un unico elaborato contenente: 

- Relazione tecnico illustrativa; 

- Quadro Tecnico Economico; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Elenco Prezzi; 

 

3. di precisare che il progetto di cui al precedente punto 2) del presente dispositivo, di 

complessivi Euro 8.500,00, viene finanziato per la sua totalità con Fondi di Bilancio 

dell’Ente, con imputazione al Cap. 2642/1 int. 09.02-2.02.01.09.000 del Bilancio di 

previsione 2021/2023; 

 

4. di precisare che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. n. 380/2001, le 

disposizioni del TITOLO II (Titoli abilitativi) del medesimo D.P.R. n. 380/2001 non si 

applicano per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio comunale, 

ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi 

dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 

554.” e, pertanto, che la presente deliberazione costituisce titolo abilitativo 

all’esecuzione dell’intervento; 

 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento, in ordine ai provvedimenti attuativi del 

presente atto, quali l’individuazione della ditta e l’esecuzione delle opere ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella 

Legge 120/2020, e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

6. di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica. 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 35 del 24-04-2021 - pag. 7 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 23-04-2021 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 23-04-2021 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 35 del 24-04-2021 - pag. 8 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 3999      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 28-06-2021  
 

 L’ Istruttore Direttivo Amministrativo 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 28-06-2021  

 L’ Istruttore Direttivo Amministrativo 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


